Cij Et

PLATONIS

Et ea quidem hac via maximè posse inueniri puto.
THE. Quia tandem hos. Si ignorantia possit ne fieri diuidua, uideamus: nā si hæc erit duplex, certe doctrina nō poterit esse nō duplex: ac necesse erit genera pari inter se numero respondere.

THE. Quid? an tibi alicūde liquet id quod inquirimus. hos. Versatur mihi ante oculos insigni magnitudine ac difficultate quædam inscritæ forma, quæ ab alijs partibus separata atque distincta, cū sit una, tamē paria reliquis omnibus habere momēta uideatur. THE. At quæ est istatandæ forma tanti ponderis ut aīs, tantique momenti? hos. Cum quis ea quæ nescit scire se existimat: atque eam ego causam esse omnium falsarum opinionū puto. THE.

Nec falso putas. hos. Et ab hoc quidem inscritæ generes solo, rudes & indocti homines arbitror non minari. THE. Et ego tibi in eo prorsus assentior. hos. Sed doctrinæ pars illa quæ ex hoc malo hominem eripit, quo tandem appellabitur nomine?

THE. Evidem puto alia doctrinæ genera, opificum præceptis, atq; artibus cōtineri: at eā doctrinā qua rudes & indocti esse desinimus, hic Athenis παιδεῖον, quasi puerilem disciplinam uocari.

hos. Enim uero Theætete sic fere tota loquitur Græcia: sed illud quoque uidendum est recipiat res

res tota diuisionem præterea aliquam, quæ proprio
nuncupari digna sit nomine. THE. Videndum cen-
seo. HOS. Ergo mea quidem sententia hoc quoq;
de quo agimus partitionem accipit. THE. At quo
pacto eam instituimus? HOS. Disciplinæ omnis
quæ quidem uerbis traditur, asperior una uidetur ac
durior uia: altera mollior ac planior semita. THE.
Quas istas uias esse dicemus? HOS. Altera est,
illa quidem patribus conueniens, & priscis tempo-
ribus notior, qua tamē etiam hodie utuntur patres,
si quando filij deliquerunt, nam & acrius obiurgant
interdum, & leniore nonnunquam oratione casti-
gant: quod genus totum monitione cōprehenditur,
& monitionis uocabulo continet. THE. Sic est.
HOS. Altera ratio ex eo maxime nascitur, quod
(quemadmodum qui rem diligenter secum expen-
derunt, putat.) nemo nisi inuitus indoctus est: atq;
itē ex eo quod nemo uult discere ea quæ se scire,
& in quibus esse præstantem arbitretur. In his
enim omnē eam institutionē quæ admonitionibus,
cōtinetur & multilaboris esse & fructus prope nul-
lius existimat. THE. Nec iniuria. HOS. Quā-
obrem ut hanc opinionē euellant atq; eripiant, alia
quadam ingrediuntur uia. THE. Qua quæso?
HOS. Quæcunq; se illi putant, cūm nihil dicant

C iij explicat

PLATONIS

explicare optime, hæc exquirūt sigillatim: mox (ut fit) errantium sententias facile deprendunt, deprensas colligunt, atq; in unum locum conferunt; deinde ipsas sibi de rebus isdē & cū isdē collatas, & ob easdē cauſas docēt esse cōtrarias, quod illi quū uidēt, sibi nimirū succensent, at erga alios placidi fiūt, atque mansueti. Atq; hoc modo à graubus & inuteratis opinionibus liberātur, nec ullo modo uel ad audiēdū gratiore, uel ad permanēdū stabiliore liberari, explicari que possunt, qui eiusmodi sunt sententijs implicati. Nam quemadmodum adolescens optimè corporum medici, nulla cibaria prodeſſe prius arbitrantur, quam ea ſint depulsa de corpore, quæ nutritioni fuerant impedimento: ſic hi qui purgandos animos ſuscepereunt, idem ſibi ſtatuant eſſe faciendum, neque ullum putant animo disciplinarum fructum percipi poſſe, niſi prius eum quem reprehēdunt, ad pudorem refutando adduxerint, ac deinde euulfis ereptisq; ſententijs quæ obſtabant, purum extersumq; reddiderint, ea ſola ſe putantem ſcire quæ ſciat, non etiam ea quæ neſciat. THE. Optimum uero ſatum animi temperatissimumq; depingis. HOS. Ex his efficitur Theatete refutationem, & maximam, & ſummam eſſe purgationem, tum illud quoque ſequitur, eum qui nunquam reprehendatur

bendatur, etiam si sit magnus ille Persarum Rex, cum foedissimam habeat impuritatem: illa certe ex parte *&* rusticum, *&* turpem esse, qua maxime plurum *&* excultum esse oportebat hominē ueræ beatitudini destinatum. THE. Haud dubie uera naras. HOS. At eos qui hac arte ualent, eaq; plurimum utuntur, quo nomine potissimum signabimus? nam sophistas equidē uereor eos nominare. THE. Cur autem? HOS. Ne nimium honoris huic nomini deferamus. THE. Atqui simile sit oportet, in quod tam aptè quadrent omnia. HOS. Et cani quidem similis est lupus, immanissima belua mansuetissimæ. Sed est cauti hominis, *&* prouidi, maximam semper cautionem in similitudinibus adhibere res est enim una omnium maxime lubrica: sed sint sane similia hoc quidem tempore: nam posteaquam satis lustrauerimus omnia, nō puto nos de minuis quibusdam distinctionibus ullam controuersiā habituros. THE. Probabile id quidem est. HOS. Ergo secernendi arte sit comprehensa purgatio: & purgatione pars animi propria segregetur: ab hac parte rursus ea quæ doctrinam complectitur: hinc deducamus disciplinam institutionemque puerilem, quæ ipsa refutationem continet eam, qua sapientiæ inanis opinio reprehenditur,

PLATONIS

Et hoc præsentis sermone sūt appellata nobis præclaræ illius Sophistices nomine. THE. Appelletur sa-
 ne. sed quoniam complura iam nobis occurserunt,
 dubito uehementer, quid me potissimum oporteat
 sine ulla dubitatione, ut uera affirmantem, sophi-
 stam uere esse dicere. HOS. Nec iniuria me her-
 clè dubitas: quanq; existimare debemus etiam illum
 non parum hærere, quærentem latebras, quibus nos
 disputationēq; nostrā possit euadere. omnibus enim
 omnium manib; elabi difficile est, ut rectè mone-
 mur ueteri Prouerbio. nunc igitur illum urgeamus
 quam maxime & perseguamur. THE. Rectè cen-
 ses. HOS. Primum ergo presso aliquantis per gra-
 du, paulum respiremus, & dum interquiescimus,
 inter ea rationem cum animis nostris ineamus, quo
 tandem rerum formis obtulerit se nobis Sophistes.
 nisi enim me fallit memoria, primo loco adule-
 scentulorum diuitum mercenarium consecutorem,
 auctupeq; eū inuenimus. TH. Factū. HOS. Deinde
 negotiatorem doctrinæ quæ ad animum pertinet.
 THE. Scilicet. HOS. Quid tertio loco, nonne
 ostendimus earundem mercium esse institorem?
 THE. Sanè. & quarto quidem esse eū etiam pro-
 priorum operum uenditorem. HOS. Rectè subij-
 cis: at quintum ego conabor in memoriā renocare:

crat

erat enim in concertationibus disputationū quidā
quasi athleta bene exercitatus præcipuum sibi pe-
nitiam litigandi arrogans. THE. Ita definieras.
HOS. Sextum uero ambiguū illud quidem est,
sed tamen concedatur, expurgatorem eum esse opi-
nionum omnium quæ obstant, & officiunt animi
doctrinæ. THE. Concedatu omnino. HOS.
Non igitur intelligis, cum in aliquo complures sciz
entiæ apparent; sed tamen ei nomen unius artis da-
mus, nullā integrā speciē animis audientiū occurre-
re: ergo perspicuū est, eum qui speciē unius artis in
animo accipit, nō statim intelligere quæ pars ipsius
artis sit ea, quo referantur omneis reliquæ discipli-
næ: ideoq; fieri, ut eū q; habuerit eas disciplinas plu-
ribus nominibus soleat appellare. THE. Ita fe-
re uidemus usū uenire. HOS. At hoc ipsum ne no-
bis quoq; propter ignorantiam nostram in hac quæstio-
ne accidat, prouidendum est. itaq; unum quiddam
eorum quæ de Sophista sunt dicta repetamus, erat
enim unum quiddam quod præ cæteris sophistæ na-
turam mibi circuscribere uidebatur, atq; indicare.
THE. Quid, aut quale id tandem erat? HOS. Dis-
putationem eum in uramq; partem acerrimum di-
ximus. THE. Ita est. HOS. Quid, an non huius
artis etiam magistrum fieri eum diximus? THE.

Maxime

PLATONIS

Maximè. HOS. Ergo consideremus, quibus de rebus potissimum sophistæ disputandi scientiam profiteantur: & considerationem à principio in hunc modum ineamus. Quid in diuinis ne rebus quæ uulgo sunt obscuræ, & penitus absconditæ, satis etiam reddunt exercitatos? THE. Ita certe fama est. HOS. Quid de illis autem dicendum est, quæ aut in terris apparent, aut in cœlo conspicuntur, aut in ijs, quæ sunt cœlo terraq; inclusa, atq; circundata? THE. Quid censes? HOS. In sermonibus quidem certe, cum aut de ortu rerum, aut de natura disputatur, cum ipsos acreis in refutandis alijs uidemus, tum alios quoq; taleis sub illis euadere. THE. Ita est profecto. HOS. Quid porrò de legibus, & de omni rerum publicarum constitutione dicendū est, an non in hac etiam parte, disputandi, controversandiq; scientiā pollicētur? THE. Enim uero, nisi pollicerentur, quis cum illis uerbum facere uellet? HOS. At de uniuersis quidē artibus, itēq; de singulis quid possit ipsis artificibus obijci, scriptus proditum est, si quis cupiat cognoscere. THE. Protagore amih dicere uideris, quæ ille de lucta & alijs artibus tradidit. HOS. Et de multis alijs bone adolescens. Sed hæc differendi in utramq; partē facultas, nōne generatim satis ad omnē disputationē

nem

nem, controversiamq; instruit? THE. Aut nihil, aut per parum huic arti deesse arbitror. HOS. At tu, per deos, tantamne puer optime hanc facultatem esse censes? Fieri enim potest, ut acutius cernat adolescentes, id quod hoc tempore inquirimus: nostra sit acies obiusior. THE. Quid est illud, aut quale tandem, quod nos intueri puies acrius? nondum enim intelligo quid uelis. HOS. Censes ne fieri posse, ut unius hominis animus omnes res scientia complectatur? THE. Beatum genus hominum praedicas hospes, siquidem ullo modo posset exsistere. HOS. Censem etiam, qui ipse nihil habeat scientiae, hunc homini docto & scienti posse contra dicere, ut tamen sanus esse uideatur? THE. Minime uero. HOS. Quam ergo in sophistarum facultate excellentiam ponimus admirabilem, & singularem? THE. Qua de re loqueris? HOS. Quo pacto iuuenibus possunt eam inserere opinionem, ut ab illis omnium rerum inter omnes sapientissimi habeantur? Certe enim, si nec recte in disputando contradicerent, nec id ratione facere uiderentur, aut si uiderentur illi quidem disputare ratione, sed ob id nihilo sapientiores haberentur, quis tam uellet, ut tute paulo ante dixisti, pecunia numerat-

PLATONIS

numerata illis se in disciplinam tradere? THE. Vix
me herculè quisquam. HOS. Nunc autem uolunt.
THE. Et ualde quidem. HOS. At enim ea putouis-
dentur optimè scire, quibus contradicunt. THE.
Nam qui possent contradicere alioqui? HOS. Iam
seruant in omnibus eam refragandi refutandiq; con-
suetudinem. THE. Omnino. HOS. Omnia
igitur gnari, ac sapientes, discipulis quidem certe
habentur. THE. Scilicet. HOSP. Nec sunt ta-
men: neq; enim in hominem hoc cadere iudicatum
est. THE. In quem enim hominem hoc cadat?
HOS. Opinionis ergo concitandæ scientiam liquet
ineesse sophistis, non scientiæ ueritatem. THE.
Planè: nec alio modo rectius hæc posse dici puta-
rim. HOS. Age porrò dilucidius exemplum, quod
hæc planiora faciat, proferamus. THE. Expecto.
HOS. Dicam, sed tu facito quam aptissimè respon-
deas: idq; si diligenter attenderis. THE. Dic
modo. HOS. Quid si quis dixerit eos, nec arte di-
cendi, nec refellendi magnopere præstare, sed arte
quadam alia ualere, qua sola efficiant atq; agant o-
mnia? THE. Quis autem unus efficiat omnia?
HOS. In ipso principio propter ignorantiam labe-
ris, nō enī intelligis, ut apparet, quid sit illud quod
dixi, omnia. THE. Non me hercule. HOS. At
hoc

hoc uerbo dico me, & te, præterq; nos, omnia ani-
malia atq; arbores etiam contineri. THE. Quo
modo? HOS. Ut si quis, & me, & te, & quicquid
è terra funditur, à se uno fieri atq; effici posse con-
firmet. THE. Sed quo efficiendi genere maximè?
non enim agricolam eum esse dices, opinor: nec qui
gignat atq; efficiat animalia. HOS. Imo uero dico:
& quidem præterea, maris eum, ac terræ, & cœli,
cæterarumq; rerum omnium opificem affero, tum
etiam postquam hæc omnia summa celeritate per-
fecit, minuissimo nummulo ea diuendere. THE.
Rem oppido ridiculam narras, atq; iocularē. HOS.
Quid, an non ludum esse censes, cùm aliquem au-
dis, cuncta se scire profitentem, atq; se alijs traditu-
rum, & paruo precio, & breui tempore pollicen-
tem. THE. Quid aliud ego uero censeā? HOS.
At inter tot genera artium ludicrarum, potés ne
quicquām, aut artificiosius, aut iucundius proferre,
quām imitationem? THE. Evidē non possum pa-
tit enim latissimè, & habet uarietatem penè summā
ut omnia in eo solo comprehendisse uideare. HO.
Quid, eum qui se omnia facere posse hac una imi-
tandi arte profitetur, nōnne uidemus simulachris
quibusdam hac arte ad uerisimilitudinem expres-
sis, & nominum quoque data similiudine, posse in-
confide

PLATONIS

consideratæ puerorum ætati imponere, presertim, si picturas ab aliquo spacio ostendat: & persuadere, se facile quiduis quod sibi commodum sit, reuera conjecturum: THE. Facillime persuaserit HOS. Quid, in uerbis, & in oratione non putabimus aliam quandam inesse artem, quam ipsam quoq; adolescentium ætas nequeat affequi, qua arte, iuuenium procul à rebus ipsis, & à ueritate distantium acies animi, ingeniumq; præstringitur, & quasi excantatur, imaginibus quibusdam, quæ rerum nomina ferant, exhibendis, ut facile quæ dicunt probare, & omnium rerum inter omnes scientissimi, sapientissimiq; esse uideantur: THE. Cur enim talis ars aliqua nequeat esse? HOS. Porro eosdem illos auditores Theætete paulum ætate progressos, prouetioresq; iam factos, cum in res ipsas inciderint, & ad eas proprius accesserint, quod ita casus aliquis ferat, ut ueritatem rerum aperte quasi manibus attrectare cogantur, an non necesse est senectias omnes priores mutare, atq; deponere, ut quæ magna sunt, exigua, quæ facilia sunt difficultia appareant: atq; ut omnia illa uerborum simulachra, posiq; ad ea deuenitum est, quæ reuera in uita, consuetudineq; uersantur, confracta penitus, & euersa uideantur. THE. Certè, quācum mihi hac ætate iudicare licet, ita est.

Sed

Sed me in eorum numero adhuc esse, qui longe à rebus absunt, puto. HOS. Eo te magis nos enitemur, aut iam potius enitimus quām proxime possimus adducere: idq; sine tuo labore, tædioq; discendi. Sed ut ad Sophistam redeamus, uelim dicas, an eum putas inter ueneficos, & incantatores sine dubitatione numerandum, cùm res ueras imitetur, an ambigendum censeas, sit ne reuera gnarus earum omnium quæfionum, quas oppugnare, ac refellere poterit oratione. THE. At quo modo isthuc homines ambigi posset: cùm sit satis, ut opinor, ostensum, esse eum à ludicris, & ioculatorijs artibus minime alienum. HOS. Statuamus igitur incantatore ē eū esse quendā, & imitatem. THE. Statuendū plane. HOS. Age age, nunc nostræ sunt partes retinere bestiam, iam pene disputationis nostræ quasi quodam euerriculo implicatā, atq; circundatam. nec uero hoc quoq; quod nunc dicam poterit euadere. THE. Quid tandem? HOS. Ut non sit in numero præstigiatorum, eorumq; qui ludicra quædā miracula solent edere. THE. Evidem in eo plane tibi assentior. HOS. Ergo quidquid ad imagines effingendas pertinet, id omne mihi quām maturime dividendum uidetur: & si nos in hanc artem penitus ingressos operietur Sophistes, prendemus illum.

PLATONIS

illum, prout regina ratio imperabit, trademusq; uix
Etum, ac deinde præconio prædam capturaq; no-
stram declarabimus: si autem se abdiderit in imi-
tationem atque in ea delituerit, persequemur: sem-
perq; eam partem, in quam se receperit, excutiemus
ac diuidemus, donec eum tandem aliquando erimus
affecuti. omnino autem nec Sophistes, nec alius quis
quam, cuius genus, & natura in quæstione uerabi-
tur, effugisse gloriabitur, si hoc modo locis omni-
bus indagandi uiam instituerimus. THE. Recte
suades, itaq; faciendum est. HOS. Ut igitur in hunc
modū diuidamus, duas etiā nunc species imitationis
mihi uideo cernere: quarū tamen in utra parte po-
namus hunc quē quærimus Sophistā, nondū satis cō-
stituere possum. THE. Narra modo, atque istam
tuam diuisionem explica. HOS. Vnam speciem
uideo in imitatione, artem exsculpendi, aut potius
exprimendi, quæ est, cùm ad exempli propositi di-
mensionem in longum, latum & altum, illitis etiam
coloribus, qui cuīq; parti congruant, perficitur imi-
tatio. THE. Quid? an non omnis imitatio ad eum
instituitur modum? HOS. Non herclē uero, ma-
xime cum opera maiora finguntur, aut etiā pingui-
tur, nam si quæ etiam pulchra sunt ueris partium
dimensionibus redderetur, facile credo futurum ui-
des

des, ut superiora quæ sunt, minora, inferius posita
grandiora uideantur, quod hæc proprius absunt, illæ
longius ab aspectu recesserunt. THE. Intelligo.

HOS. Itaque opifices ueritate neglecta, non
eum modum qui reuera corporibus inest, imaginis
bus accommodant, sed eam quasi modificationē ad-
hibent, quam ad aspiciendum iucundissimam, pul-
cherrimamq; arbitrantur fore. THE. Omnino ita
facere solent. HOS. Id igitur quod plenam habe-
bit, atq; absolutam similitudinem, recte solidam effi-
giem nominabimus, & expressam. THE. Rectissi-
mè, ut opinor. HOS. Hanc igitur, an non aequū
est expressionem vocare? THE. Maxime. HOS.
Itaq; sic appelletur id quod in hoc imitationis ges-
nere uersabitur: eoq; vocabulo iam ante sumus usi.
THE. Appelletur. HOS. Iam uero illa quæ spe-
cie quadam honesta ad pulchritudinem accedunt,
sed si quis ea tamē intueri diligentius possit, nulla
ex parte similia sunt ijs, quorum similitudinem mē-
tiuntur, quo tandem nomine vocabuntur? appella-
bimus ne simulacra, & adumbrationes, quæ nullam
habeant illæ quidem similitudinem, sed tantum has
bere uideantur? THE. Quid ni? HOS. Hoc uero
nonne latissime patet, & ad picturas, & ad omnē
imitationem pertinet? THE. Ita arbitror. HOS.

PLATONIS

Artem autem eam, quæ non effigies exprimit, sed inania simulachra fingit, an rectius ullo uocabulo quam assimilationis poterimus designare? THE. Non arbitror. HOS. Hæ sunt ergo species illæ duæ, quas proposueram, imaginum imitādarum, expressio, & assimilatio, quæ & adumbratio fortasse poterit alionomine uocari. THE. Rectè HOS.

Quod autem etiam ante dubitabam, in utra parte collocarem sophistam, id ne nunc quidem satis intel ligere possum, atq; eum iudico admirandum quen dam hominem esse, quem cognoscere atq; intueri longe sit difficultatum. Et nunc quoq; ille perbelle, & præclara quadam arte se in aliam quandam formam abdidit, cuius aditus & inuestigatio non minimū habeat difficultatis. THE. Sanè uidetur. HOS.

Quid tu ex animo ne mihi assentiris, & quia sic iudicas, an quia facilis es alioquin ad assentiendū, æstu disputationis ad præproperam abreptus es assensio nem? THE. Non satis intelligo, quo tua spectet oratio. HOS. Versamur hoc tempore puer optime in quadam sanè perdifficili quæstione. Nam & apparere aliquid & uideri, nec tamen esse, & oratione nos quædam posse complecti, atq; enunciare, quæ uera non sint, hæc, quantū hactenus intelligere potui, plena dubitationis obscuritatisq; sunt omnia.

Diffi

Difficile enim est ô Theætete, si quis ea quæ falsa sint, & dici & sentiri posse confirmet, & talem quandam facultatem in rerum esse natura, ut is nō aliquando secum ipse pugnare uideatur. THE.

Quid ita uero? HOS. Quia ad tantam confidens tam ista processit oratio, ut ea quæ non sunt, esse tamen assueret: quod nisi ita esset, nihil falsi ullo modo posset existere. Ac magnus ille Parmenides Theætete saepe nos pueros & initij disputationum suarum, & medijs extremisq; uerbis obtestabatur, atque admonebat: saepe etiam uersibus aut oratione libera deprecabatur. Quæ non sunt (inquiens) ea tu ne dixeris esse, nec unquam.

Hac insiste uia, cupiens inquirere uerum.

Et hoc quidem modo ille suam sententiam, & quasi testimonium dicit. Optime autem omnium, & aperiissimè ratio ipsa, si eam uel paulum modo euoluas, atq; excutias, docebit: quare hanc primum, nisi tibi molestum est, audiamus. THE. De me quidem tuo constitues arbitratu: sed fac ipse solam intueare rationem, & quâ uidebitur ea te ducre, hac & ipse insequere, & me tecum quoque abducito. HOS. Nimirum ita faciendum est: sed dic mihi, id quod non est, an unquam esse audeamus dicere? THE. Quid ni audeamus? HOS.

PLATONIS

Si quis igitur non concertandi cauffa, nec ludendi gratia, ex his ipsis qui h̄ic adsunt, meamq; orationē audiunt, sed serio iubeatur bene meditata mē sententiam dicere, quorsum pertinere arbitretur, id quod non esse dicimus, putas ne illum in quam rem & in qualem referatur, dicturum, aut ei qui cupiat audire demonstraturum? THE. Difficile est, quod proponis, atq; arduum, & mihi quidem, ut ingenuè dicam, prorsus inexplicabile. HOS. At hoc certe perspicuum est, opinor, id quod non est, ad ea quæ sunt, non esse referendum. THE. Plane apertum id quidem est. HOS. Quod si hoc damus, ne ad illæ quidē quæ sunt aliquid, iure referetur. THE. Nā quo iure possit? HOS. Et hoc quoq; nihil habet dubitationis, cùm dicimus aliquid, id ad rē referri, quæ sit in rerū natura. Non enim posse fieri, cùm hoc uerbo utimnr, ut id nudū intelligatur, & ab omnire separatū, atq; diuisum, est ne ita ut dixi? THE. Est ita omnino. HOS. An nō idcirco assentiris quia uidet necesse esse, eū qui dicit aliquid, unū aliquid dicere? THE. Ob id ipsum assentior scilicet. HOS. Nā aliquid unius esse signum, aliqua complurium. THE. Ac necessario. HOS. Hoc quoq; uidetur necessariū, qui neget rē aliquā esse, eū nullā esse assertare. TH. Et quidē maximē necessariū. HO. Ergo ne hoc

ne hoc quidē concedendū est, ut ita loquamur, hic ho-
mo tametsi dicit aliquid, tamen nihil dicit: sed potius
ne loqui quidē putādus est is, qui conabitur ea qnæ
non sunt oratione proferre. THE . Erit igitur hic
certe finis nostræ dubitationis aliquādo. HOS . Ca-
ue ne præproperè gloriās. restat enim mi Theæ-
tete, restat etiā scrupulus & quæstio tū maxima, tū
primo loco explicāda: nā & principiū, & caput di-
sputationis attingit. THE . Explica qnæso, nec gra-
uere nobis omnē tuā sententiā aperire. HOS . Quic-
quid est in rerū natura, ei potest eorū quæ & ipsa
sunt, aliquid accedere. THE . Assentior. HOS . At
ei quod non est, an aliquid eorū quæ sunt, posse di-
cēmus accedere? THE . Nō video qui possit. HOS .
Quid, numeros cēsne inter ea quæ sūt, esse nume-
rādos? THE . Censeo uero, ut si quid aliud. HOS .
Ergo nec plures numeros, nec unū, ei quod non est,
accōmodemus. THE . Non enim possimus, opinor,
si rationi uolumus obtemperare. HOS . Qui possis igi-
tur aut oratione eloqui, aut animo & cogitatione
complecti, uel aliquam multa quæ non sint, uel ali-
quod unum, sine adiectione numerorū? THE . Ipse
doceas uelim. HOS . Quoties ita loquimur, nō sunt:
nōne multitudinem numeri denotamus? THE .
Maxime. HOS . Cūm autē dicimus, non est: nōne

D ij uolu

PLATONIS

uolumus unum quiddam iudicare non esse? THE.
Planissime. HOS. Quin illud etiam nec iustū esse
nec rectum dicimus, ei quod non est, aliquid eorum
quæ sunt, uelle connectere. THE. Verissima præ-
dicas. HOS. Facile igitur intelligis, id quod nō est,
per se nullo neq; sono, nec oratione proferri, & ne
cogitari quidem posse. sed esse incogitabile & inef-
fabile, tum etiam positum extra omnem, & rationē
& orationem. THE. Video planissime ita se-
rem habere. HOS. An uideor ergo paulo ante mē-
titus, cum de hac re quiddam me allaturū promitte-
rem quod haberet explicationē difficilimā? THE.
An aliud etiam inexplicabilius quicquam proferre
possumus? HOS. Quid, adolescēs bone, non sentis
ex ijs ipsis quæ præcesserunt, eum qui refutare cone-
tur, in summam difficultatem, ab eo quod non esse
dicitur, rejci, ut secum ipse pugnātia loqui cogatur,
dum molitur refutationē? THE. Quid dicas, nisi
loquaris apertius, non satis intelligo. HOS. A me
uero caue quidquam dilucidius expectes. Cum enim
proposuerim, id quod non est, nec pluriū nec unius
esse particeps, tamē & insuperioribus, et nūc quoq;
id unum esse dixi, dum hoc modo enuncio, id quod
non est. quid intelligis, an nondum etiam? THE.
Intelligo, HOS. Tum præterea id paulo ante dixi
ineffa

ineffabile esse, & nō esse nec lingua memorabile,
nec cogitabile animo, nec cōprehēsibile ratione. iam
ne ne assequeris quid uelim? THE. Assequor, & fa-
cile quidē. HOS. Cū hoc uerbū esse, ei conor anne-
stere, nōne cōtraria, q̄ quæ posita sunt, pono? THE.
Sane uideris. HOS. Nō igitur, id quod nō est, quasi
sit enuncio. THE. Plane. HOS. Et uero cūm id à ra-
tione dicerē alienū, & ineffabile, & inenunciabile,
quasi de uno loquerer, ita uerba faciebā. THE. Ita
est. HOS. Nos uero sumus in ea sententia, si quis
recte loqui uelit, eū non posse, nec ut unum, nec ut
plura definire, quod nō est, neq; etiā dicere, illud
ipsum, quod non est. Nā adiectione uerbi, illud ip-
sum, futurū ut aliquid unū notetur. THE. Omni-
no. HOS. De me porrò quid dicendum est, qui dū
cupio id quod non est, euertere, inferior esse facile,
& nunc, & in superiori disputatione deprehendi
possū: quare in me quidē & mea facultate dicen-
di, quemadmodum dixi, ne requiramus, quid recte
de hac quæstione secūsue dicatur: sed age in te ip-
so potius id conemur inquirere. THE. Quid isthuc
est? HOS. Age uero, contentis omnibus neruis,
q̄ maxime potes, alacriter, ut & ætas tua postulat, co-
nare de eo quod nō est, aliquid enūciare recte, con-
uenienterq; rationi, ut tamen id nec dicas esse, nec

unū esse, nec plura. THE. Nimia uero sit alacritas ista, absurdusq; conatus, cum præsertim uideā quid ipsitibi euenerit. HOS. At enim nos ipsoſ Theætete ſi placet, omittamus: dicamusq; Sophistam per ſummarū uafritiem ſe in locum quendam inuiū, et inacceſſum abdiſſe, dum extiterit aliquis, qui hoc iſum poterit præſtare quod diximus, ut in luce eū proferat. THE. Idē de Sophista ego quoq; existimo. HOS. Quamobrem ſi artem ei tribuerimus, falſa quædam ſimulacra fingendi, atque adumbrandi, facile ille noſtra uerba ex uſu ſuo apprehēſa, in contraria partem detorquebit: ut exēpli cauſſa, ſi eū imaginum architectū, et quaſi ſigillum quendā eſſe dicamus, quæreret protinus, quid nos imaginem nomine mus. Dispiciamus ergo Theætete quid adolescenti ſit respondendum. THE. Eas nimirum uocabimus imagines, quas in aqua, et in ſpeculis uidemus. Tum quæ picta ſunt aut exſculpta, et ſi qua ſunt præterea generis eiusdē. HOS. Cuius perſpicuum eſſe poſſit Theætete, nunq; tibi Sophistā eſſe conſpectū. THE. Quid ita uero? HOS. Connuerere tibi uidebitur Sophistes, aut plane oculis eſſe captus. THE. Cur? HOS. Si ſic ei responderis, ut imaginum ſpe culorumq; facias mentionem, irridebit ille orationē tuam, quod ita ſecū uerba facias, quaſi cum uidente,

atq;

atq; cernente : simulabitq; se nec specula, nec agnas
nosse : nec omnino quis sit usus oculorum: sed aliud
quiddam quæreret ex ipsa disputatione erutū. THE.
Quale id tandem erit? HOS. Id uerbum scilicet,
quo iū toties ususes per omnes eas res, quas cū admo-
dū multas cōmemoraueris, uno uocabulo designasti,
ut imagines nominares, perinde quasi sit una res,
atq; simplex. Proinde loquere, hominēq; propulsa,
necei facilem trade uictoram. THE. At quid tan-
dem Hospes dicere imaginem possumus, nisi quid-
dam ad rei ueræ similitudinem effictum, quod sit
simile illud quidem ueri, sed tamen nō idem. HOS.
Cum simile dicis, sed non idem, rem ueram signifi-
cas, an aliter eo uerbo iteris? THE. Minime rem
ueram, sed tamen ueræ plane similimā. HOS. Veri
nomine nihil aliud uis opinor intelligi, quam id
quod re ipsa est. THE. Nihil. HOS. Et cum dicis
non uerum, nonne aliquid uero contrariū denotas?
THE. Maxime. HOS. Ergo quod simile dicis, id
non cōtinuo dicis esse, nisi uerum esse dicas: at est
tamen. THE. Quo pacto? HOS. Nec uere tamē,
quemadmodum tute ais. THE. Non uere quidem
est, sed uere tamen effigies est ueri, & similitudo.
HOS. Ergo id quod nō est, nonne reuera, eius quod
est, effigies esse dicetur? THE. Sane uidetur id
quod

PLATONIS

quod non est, cum eoque est, tali quadam implicazione inuolutū, eaque non parum absurda, atq; perplexa. HOS. Est sane talis; itaq; uides, ut nos multiceps iste Sophistes hac sua implicatione atque perplexitate, inuitos coegerit, id quod nō est, esse tamē quodam modo confiteri. THE. Video, & aperte quidē video. HOS. Poterimus ne igitur, si eius arte certis qbusdā terminis circumscripserimus, nobis ipsi cōsentire, atq; cōstare? THE. Quo pacto rogas, & quid ueritus iſthuc rogas? HOS. Quum illū inanibus quibusdam ueri simulacris decipere dicimus, artemque totam illius nihil aliud esse, quam rationem quandam decipiendi, atque fallendi: quid? dicemus ne, necessario etiam animos nostros ab hac arte ad falsas opiniones impelli, atq; sententias? aut quid censes? THE. Hoc ipsum egouero censeo. non enim aliter posse dici, arbitror. HOS. At falsa sententia est, quae contraria, quam quae sunt, asseuerat, quid, an tu aliter iudicas? THE. Hoc ipso modo iudico. HOS. Ergo, quae non sunt, ea putare esse, falsam sententiam appellas? THE. Et quidem ita necesse est. HOS. An eam, quae statuit non esse quae non sunt: an quae ea ipsa quae nō sunt, esse cōfirmat? THE. Certe si concedimus quenquam uel paululū errare, uel falli mentiriique posse, necesse est interdum ea

dum ea putari esse, quæ nulla sunt. HOS. Quid? an non etiam ea quæ plane sunt, creduntur non esse? THE. Ac sœpe numero quidem. HOS. At in eo quoque falsitas inest. THE. Ita est. HOS. Nec minus falsa dicitur oratio, quæ dicet ea quæ sunt, non esse, quam quæ affirmabit ea quæ non sunt, esse. atque hoc puto ex ijs, quæ supra iam posita sunt, effici. THE. Nec est aliud ullum falsæ orationis genus, si quid ego iudico. Non fere, sed neutra oratione Sophistes utetur, aut certe se uti fatebitur. Nam quo pacto quisquam, qui quidem sana mente sit prædictus, ea se proferre fateatur, quæ nec oratione exprimi posse, nec animo atque ratione, comprehendendi, necullo modo sub disputatis nem cadere diximus, & quasi de communi sententia constituimus? Quid, an nondum intelligimus Theatete, quid ad ista respondeat? THE. Quid ni intelligamus? dicet nimirum contraria nos asseuerare, inter seque pugnantia, qui non uereamur falsa esse dicere, & cum in animis & opinionibus tum etiā in oratione uersari. Fieri enim, ut ei quod nō est, id quod est, sœpe attribuere, & assignare cogamur: cum prius statuerimus id fieri nullo modo posse. HOS. Recte tu quidē, ac memoriter narras.

Sed

PLATONIS

Sed iam tempus est, quid de Sophista sit constituen-
dum, uidere. Nam si statuimus eum inter homines
fraudulentos & impostores debere numerari, quam
multas ansas ad reprehendendum prebeamus, &
quam multis difficultibus impediatur, uides.

THE. Sanè video. HOS. Atqui perexiguam par-
tem commemorauimus earum, cum sint prope innu-
merabileis, & infinitæ. THE. Enimuero nemo
sophistam ceperit, si isto modo se res habet. HOS.
Quid, itane ergo desistemus, ignavia fracti, atq; so-
cordia? THE. Ego uero, si eu aliqua ex parte liceat
prehendere, non censuerim desistendum. HOS. Igno-
sces, igitur, & quemadmodum tute dixisti, præcla-
re nobiscum agi putabis, si uel paululum obscurita-
tis detraherimus ex tam difficiili quæstione. THE.
Ita faciam omnino. HOS. Hoc uero quod nunc di-
cam, magis enim abs te contendo, magisq; deprecor.
THE. Quid tandem? HOS. Ne me quasi parri-
cidam aliquem fieri suspicere. THE. Quid ita?
HOS. Quia defendendi caussa Parmenidis patris
nostrí sententiam paulò diligentius cogemur expé-
dere, & ui adhibita demonstrare fieri aliquando,
ut quod non sit, esse: quod sit, interdum non esse ui-
deatur. THE. Est isthuc ut appareat, magnopere
contendendum. HOS. Cui uero non appareat, cū
met

uel cæco, ut est in proverbio, possit apparere? Nisi enim hæc refutantur, aut assensione confirmantur, quis unquam poterit, aut de oratione falsa, atque mendaci, aut de sententia, atq; opinione non uera, aut de imaginibus, adumbratisq; simulacris, & expressis, totoq; genere imitationis, aut de artibus ijs, quæ ad hæc pertinent, dicere, ut non statim irrideatur, propter necessariam uerborum inter se repugnantiam? THE. Nemo scilicet. HOS. Quapropter aut sententiam patris, quemadmodum dixi, inuadere, atq; oppugnare audeamus, aut omnem investigationem omittamus, si quid erit forte, quod nos retardet. THE. At in hoc quidē negotio nulla sit cauſa, quæ nos possit aliquo modo retardare. HOS. Tertium igitur quiddam abs te petā. THE. Dic modo. HOS. Dixi me nec prius alacrem fuisse ad horum refutationem, & nunc quoq; nihil habere reliquum ſpei. THE. Ita factū. HOS. Itaq; uereor, ne me putas insanire, quod tam ſubito mutauerim animum, ac retro me ipſe cōuerterim nam ſolum ut tibi gratificemur, ad refutationem, ſi id forte conſequi licebit, accedemus. THE. Ergo quod ad hanc rem attinet, caue metuas ne mihi parum reſtē facere uideare: neve trepide ad refellendum, ac docendum, aut dubitāter acceſſeris. HOS. Age igitur

PLATONIS

igitur quod erit huius tam scopolosae disputationis exordium: Nam si me quidem audis puer, hanc ego uiam maxime nos ingredi reor oportere. THE.
Quam? HOS. Si primum ea quæ uidentur perspicua, consideremus, ne qua nobis postea turba ex his ipsis possit existere: utq; facile possit inter nos conuenire, si ratione omnia distincta videantur. TH.
 Dic apertius ista quæ dicis. HOS. Simpliciter nec erudite satis, locutus esse nobiscum Parmenides uidetur: Et quisquis unquam accessit ad earum rerum, quæ sunt, numerum, Et qualitatem explicandam, atq; definiendam. THE. Cur isto modo iudicas? HOS. Videntur mihi suam quisq; fabellam narrare, quasi nos pueros esse ducant, atq; alias quidem ea quæ sunt, tria ponit esse, quæ sint interdum contraria inter se, atque pugnania: alia rursum reconciliata gratia, Et nuptias iungant, Et partus edant, Et quæ pepererunt, alant, atq; iueantur. Existit aliis, qui duo statuat in rerum natura, humorem, Et siccitatem, aut calorem Et frigus, eaq; matrimonio copulet, colloceatq;. At Eleaticum genus apud nos philosophorum, a Xenophane orsi, aut etiam paulò prius, ita suam fabulam narrant, ut ea quæ uulgo dicuntur omnia, non nisi unum esse confirmant. Post Ionicæ quædam, Et Siculæ. Musæ turissi-

utissimum esse intellexerunt, si utraque coniungerent, dicerentque id quod est, & multa esse, & unum: & inimicitijs pariter, & gratia contineri: & dissidere semper, & consentire: quemadmodum illæ Musæ assuerabant, quæ paulò fortius sunt locutæ: ut contra quæ mollius, non ita semper esse contenderunt, sed uicissim fieri, ut totum uniuersitatis corpus interdum fiat unum, & ipsum sibi amore, & matrimonio compuletur: interdum dissiliat in partes, & secum pugna quadam discordiâque contendat. Atque hæc quidem omnia, rectè ne illi an secus dixerint, perdifficilis est, & lubrica censura, in errorēmque proclivis: præsertim in tanta uirorum nobilitate, & antiquitate: illud autem affirmasse minus fortassis habuerit inuidiæ. THE. Quid nam id est? HOS. Contempserunt illi nos, nec ullam maioris partis hominum habuere rationem: quin etiam omni proiecta cura, an quid dicant intelligamus, suam quisq; sententiam persequuntur. THE. Aperiens loquere. HOS. Quum aliquis ex illis, aut plura ponit, aut duo tantum, aut etiam unum statuit: atq; ea uel iam esse, uel olim nata, uel adhuc esse in ortu, assuerat: aut cū permisiōe caloris, & frigoris, tertium quiddam dicit existere, introductis dissipatiōibus quibusdā

&c.

PLATONIS

& concretionibus: quid per deos, Theætete, num
 quicquam horum omnium intelligis? nam ut de me
 quidem dicam, cum essem aliquanto minor natu, si
 quando mentio fiebat eius quod non est, præclare
 me intelligere putabam: nunc uero idem quæren-
 tes, uides in quibus scopolis, & in quanta difficulte-
 tate uersemur. THE. Video. HOS. Quin hoc quo-
 que fieri potest, ut, cum de eo quod est, similiter in
 animis nostris laboremus, nec minori conflictemur
 difficultate, hanc tamen quæstionem faciliorem pu-
 temus, eamq; nobis intelligere uideamus: illam non
 item: cum de utraq; peræquè simus incerti. THE.
 Fortassis ita res habet. HOS. Atq; idem de omni-
 bus quæ supra posita sunt, dictum existimetur.
 THE. Sit ita. HOS. Ergo post si uidebitur, mi-
 nutiora, quæ sunt multa, tractabimus: nunc caput
 quæstionis, & ipsa initia consideremus. THE. Cu-
 ius tandem rei? an uero prius nobis inuestigandum
 cœses, quid sit id quod est, quidq; ij qui hoc nomine
 frequenter utuntur, uelint accipi. HOS. Rectè in-
 telligis mi Theætete. Hanc autem nobis ineundam
 uiam existimo, ut eos perinde quasi præsentes allo-
 quamur, & ad hunc modum interrogemus. Agite
 uero quicunq; frigus, & calorem, aut alia quædam
 duo, quæ sint eiusdē generis, statuitis esse uniuersa,
 quid,

quid, an utrisq; naturam tribuitis uniuersam, ut alterum duob; utrumq; esse videatur? quid præterea uerbo, esse, significari putabimus, an præter illa duo, tertium quiddā est, ut uestra quidem ratione in tribus sita sit uniuersitas, non duobus? non enim cū duorū alteri attribuitis, ut id esse dicatis, utrūq; æque esse dicitis nā utrumq; isto modo fieret unū, non duo. THE. Vera sunt quæ prædicas. HOS. Quid, ambās ne res putatis uno nomine eius quod est, oportere signari? THE. Ita fortasse arbitrantur. HOS. At nos respondebimus, isto modo, amici, res duas, unam apertissimè nominatis. THE. Reætissimè. HOS. Quum nos igitur exitum inuenire negueamus, uos quæ soꝝ explicate quantum satis erit ad intelligendum, quoties hoc uerbum usurpatis, id quod est, quam rem indicetis. Vos enim certe iam olim ista cognouistis: nos uero habemus ea quidem nobis scire uisi sumus, nunc autem hæremus, ac flueramus. Itaq; nos hoc ante omnia doceatis uelim, ne putemus forte nos intellexisse uestram sententiam, cùm nulla ex parte, eam intelligamus. Si hæc proposuerimus Theætete, & ab illis postulauerimus: itemq; ab ijs omnibus, quicūq; plus uno esse id, quod vocamus uniuersum, putat, quid adolescens bone, an aliquid in eo delicti hideoimur admisisse?

PLATONIS

THE. Minime sane puto. HOS. Iam uero illos, q
omnia unum esse dicunt. an non interrogabimus,
q diligentissime possumus, quid sit illud cui tantum
tribuunt, ut id esse pronuncient? THE. Quid nis
HOS. Ad hoc igitur respondeat: quid, unumne es-
se tantum modo putatis: annuent illi, opinor. TH.
Maxime. HOS. At id quod est, nonne de aliquare
dicitis? Ne hoc quidem negabunt. An idem est
quod unum, ut duo nomina eidem rei accommoden-
tur? THE. Quid habebunt Hospes, quod ad ista
respondeant? HOS. Nempe qui ista posuerit Theæ
rete fundamenta, non facilime, neq; ad hæc ipsa, nec
ad alia responderit. THE. Quid enim possit? HO.
Nec uero duobus nominibus positis, rem unam sta-
tuere, non ridiculum est, et absurdum. THE. Et
ualde quidem. HOS. Aut eius orationem non re-
pudiare, qui nomen aliquod esse, cuius nulla sit ra-
tio, dixerit. THE. Nam quo modo isthuc non fue-
rit absurdum? HOS. Et qui rei nomen imponit a-
lienum, atq; diuersum, duas quasdam res facit. TH.
Verum. HOS. Si idem ualebit nouū illud nomen,
aut nullius erit rei nomen, aut si alicuius esse dice-
tur, certe nullius fuerit, nisi nominis (ut ita dixe-
rim) nomen. THE. Ita est. HOSP. Et cum sit
unum, unius etiam dunitaxat nomen est: quod ip-
sum

sum quoque unum est. THE. Necessario. HOS.
Quid uero, uniuersum atque totum quoddicitur, a
liudne diceretur esse quam unum, an plane idem?
THE. Enimuero non modo ita dicent, sed iam
etiam dicunt. HOS. Si igitur, ut ait Parmenides,
id quod omne atq; uniuersum uocatur.

Mole globo simile est, quem circulus undiq; talis
Ambit, ut à medio tantundem distet ubiq;.

Quia nec firma magis, nec forma capacior uilla est:
necessere est, si id quod est, huiusmodi est, & me-
dium habeat quiddam, & extremum: quæ si habet,
etiam partes habere sequitur necessario. THE. Om-
nino. HOS. Et tamen quamuis sit comminutum,
in partesq; diuulsum, potest in omnibus ijs parti-
bus, unius habere proprietatem, atq; naturam: &
hac ratione, quamuis sit totum, atq; uniuersum, ta-
men quin unum sit, nulla res fuerit impedimento.

THE. Nec video quid ueret. HOS. Quod autem
per pessum sit diuisionem, an non uidetur tibi nullo
modo illud unum esse posse? THE. Quo pacto
enim unum esse possit? HOSP. Sane, quod uerè
unum putandum est, id prorsus indiuiduum esse ra-
tio docet, nec multis partibus disparatum, atque
diuisum. THE. Plane ita existimandum
est. HOSP. Quod autem tale est, ut ex multis
E ij partibus

PLATONIS

partibus constet. id non congruit cum uniuerso.
 THE. Intelligo hos. An eo modo uniuersum posse
 erit esse, & unum, & uniuersum, si quod uni acci-
 dit, id ei quoque accidere dicatur: an plane negandū
 est, quod unū sit, id esse uniuersum? THE. Diffi-
 cilem protulisti optionem. hos Vera narras. Nā
 cūm prius ei quod est, accidere dixerimus, ut unum
 esse posse. it, hoc modo non idem uni uidetur: eruntque
 omnia, atque uniuersa, p' us uno. THE. Sanè. hos.
 Atqui, si quod est, non est integrum, ac totum, quia
 totius atque uniuersi modo affectum sit, divisionemque
 acceperit: sed potius id quod uniuersum dicitur, est
 id, cui tribuimus, ut uerè esse dicatur: efficitur, ut
 quod est, ipsum sui fiat indigum. THE. Prorsus
 ita fiet. hos. Atque hic ratione, id quod est, si sibi
 admatur, seipsoque priuetur, nō erit id ipsum. THE.
 Sic est. hos. Itaque rursum uniuersa plus uno
 fiunt, si & id quod est, & id quod uniuersum, atque
 totum est, separatim utrumque propriam vim, natu-
 ranque possederit. THE. Assentior. hos. Quin
 etiam si tollatur omnino quod totum dicimus, tamē
 ei quod est, eadem accident omnia: neque solum non
 esse, sed ne fuisset quidem unquam, patebit. THE.
 Quidita uero? hos. Omne quod natum est, semper
 integrum totumque natum est, nec ulla ex parte
 imminutum

imminutum: quare nec esse, nec oriri, sunt rebus ijs
quæ sunt, annumeranda, nisi dicatur etiam id quod
unum est, idq; quod totū, in ijs quæ sunt, esse nume-
randa. THE. Sane meo quidem animo, prorsus ita
se res haber. HOS. Sed ei quod non est totum, ne
quantitas quidem ullare ceteretur, cui enim ista
tribuetur, id quantumcunq; fuerit, tantū esse totum
necessere est. THE: Omnia. HOS. Et alia porrò
infinita, & infinitis difficultatibus impedita sese
offerent, si quis id quod est, aut duo quædam esse,
aut unū cunctaxat, affirmaret. THE. Subindicant
hoc, ac declarati proponendū ea quæ iam dicta sunt.
Ita enim aliud ex alio nescitur, itaq; inter se apta
sunt omnia, ut semper maior difficultorq; nascatur
erratio de proposita quæstione, tam diuq; tractata.
HOS. Ergo, tametsi eos nondū planè commemora-
vimus, qui de eo quod sit, aut quod nō sit, paulo sub-
tilius disputatione, tamen sit (ut opiuor) satis: nunc a-
liorum dicta videamus: ut ex omnibus illud intelli-
gatur, nihil ofacilius esse definire id quod est, quam
quod non est. THE. Ergo ad hos etiam pergamus.
HOS. At inter hos quidem quasi gigantum pu-
gna quædam uidetur fuisse: ita de tota natura eius
quod est, varia senserunt, inter seq; pugnantia.
THE. Quo pacto? HOS. Alij eorum ex ce-

PLATONIS

lo, & ex omni eo quod oculis nō pater, omnia, qua-
 si manibus detrahere conantur, adeo ut ne à saxis
 quidem, arboribusq; se abstineant: & hæc quidem,
 & huiusmodi alia, ita amplectuntur, ut id solum
 esse confirmant, quod et appulsum præbeat, & sub-
 tactum cadat, utq; idem definiant, corpus, & id
 omne quo quid esse dicitur, quam ὅντες nomina-
 mus: quod si quis alias res, quamvis sint incorpo-
 reæ, esse tamen eas dixerit, hunc contemnunt:
 nec præter corpora quidq; esse concedunt. THE.
 Sane molestum genus hominum narras, & ego iam
 non in paucos huiusc generis incidi. HOS. Id cū
 uideant ij, qui his se opponunt, percallide ex supe-
 riori loco, & ex ijs partibusquæ cerni non possunt,
 defensionem parant: & species quasdam, quæ ani-
 mo informentur, corporum experteis, cogunt eam
 esse naturam, qua res uerè esse dicantur. at illorū
 corpora, quamq; nominant ueritatem, in minuta que-
 dā frusta cōcidentes, pro ueritate, ueraq; natura, &
 (ut ita loquar) essentia, ortū quendam introducunt
 perpetuū, semperq; manantem. Atq; inter hos qui-
 dem Theætete, magna quædā fuit semper, nec dum
 finita contentio. THE. Est ita ut dicis HOS. Er-
 go ab utrisq; uicissim petamus, ut uelint nobis sen-
 tientiae suæ rationē exponere. TH. Qui poterimus
uero?

aero^r HOS. Sane qui inter formas, eā quā diximus
 esse itā ponunt, ab his facilius impetrabitur: sunt
 enim humaniores, minusq; præfracti: at ab ijs qui
 per iūm omnia ad corpus referunt, uix, aut fortasse
 ne uix qdē. Sed mihi in hac quæstione hoc modo fa-
 cienū uidetur. THE. Quo tandem? HOS. Ante
 omniū laboremus, si quā fieri possit, eos reuera fa-
 cere meliores: sin hoc nō licebit, oratione certe id
 ipsumassequamur, fingamusq; eos syncerius q hacte-
 nus respoderint, uelle respodere. Ponderis enim ali-
 quāto plus habebunt quæ meliores, q quæ deteriores
 cōcess̄int: qq hæc non magnopere curamus: ipsam
 enim uerimus ueritatē. THE. Rectissime. HOS.
 Fac iūtur, ut ij quos iā meliores fingimus factos, tis-
 bi respondeāt, tuq; eorū sententiæ interpres esto.
 THE. Fiet. HOS. Cūm dicunt animal mortale, qd,
 licunt ne id aliquid esse? THE. Quid ni? HOS.
 Quid, hoc ipsum nōne cōcedūt esse corpus anima-
 ti? TH. Omnino. HO. Hoc cū faciūt, nōne ponūt
 animū aliqd in rerū esse naturā? TH. Maxime. HO.
 Quid, animū, iustū ne dicūt esse quendā, & alium
 inustū, & hūc insipientē, illū esse sapientē? THE.
 Quid ni dicant? HOS. Nūmne iustitiæ præsen-
 ti taleis fiunt: & cūm contraria animis insunt,
 m non & ipsi contrariam qualitatem induunt?

PLATONIS

THE. Nimirum hic quoque assentiuntur. HOS.
At quodcunque poterit alicuius uel adesse, uel
abesse, omnino(ni fallor) hoc quoq; aliquid esse af-
seuerabunt. THE. Imò uero iam a seuerant. HOS.
Quum sint igitur & iustitia, & prudentia, aicēq;
hirtutes, tum animus ipse, cui ista contingunt, strū
aspectui nostro & tactui subiectum esse quidquam
omnium horum putant: an potius effugere nostrū
obtutum arbitrantur? THE. Nihil horumquidē
opinor cerni posse dicturos. HOS. Quid num
ex hoc genere corporatum esse quicquam facet?
THE. Non idem omnino, neceodem molo re-
spondent ad hanc quæstionem: nam animum psum
quidem corporatum sibi uideri: at sapientiam, & re-
liqua quæ interrogasti omnia, uerentur aut nihil es-
se concedere, aut esse corporibus prædicta confir-
mare. HOS. Sunt uidelicet facti Theatete melie-
res, & humaniores: nam germanissimi quidem illo-
rum, qui quasi indigenitalem integratem retinu-
runt, nihil horum uerentur dicere: sed omnini,
nisi quod manibus premi, tractariq; posset, nihil
quidq; esse contenderent. THE. Ita fere sentit.
HOS. Rursus ergo interrogatione eos adoriatur nā
nobis qdē satis erit, si uel minimā aliquā naturā cō-
cesserint esse sine corpore, dicāt enim qdā in his qua-
carem

carēt corpore, & in ijs quæ corporea sunt, cognati
& simile uideatur, ut utraq; peræque esse credant.
THE. Hærebūt fortasse, si quid illis huiusmodi fu-
erit oblatum. HOS. Quod si tale esse proposueri-
mus id quod est, quale dicam, prius ne illos assen-
suros, nec contraesse dicturos? THE. Isthuc tum
scia fortasse cū dixeris. HOS. Ego uero, quidquid
aliqua facultate erit præditum tali, ut aut alia affi-
cere, aut affici ab alio possit aliquo modo: etiam si
quod afficiet, erit minutissimum, & quod afficie-
tur, semel tantum fuerit affectum: utrūq; dico re-
uera esse. eiusq; quod est, hanc pono definitionem,
ut nihil sit aliud q; facultas. THE. Illi uero cū
nihil ipsi melius in præsentia afferre possint, hoc
accipiunt scilicet. HOS. Pulchrè. nam postea for-
tasse nec nobis, nec illis ita uidebitur sed hoc tem-
pore ita nobis maneat cum illis constitutum, atque
concessum. THE. Manet. HOS. Iamq; ad al-
teros transeamus, qui species quasdam amplectun-
tur, ac diligit. Tu uero nobis ea quoq; quæ ab his
dicuntur, interpretare. THE. Placet. HOS.
Aliud (opinor) ortum uocatis, aliud eam naturam
qua res esse dicuntur, quam essentiam diximus no-
minari. THE. Ita facimus. HOS. Et cor-
pore nos quidem cum rerum ortu quandam habere

commis

PLATONIS

communionem, eamq; esse positam in sensibus, animo uero cum uera rerum essentia: eamq; communionem in ratione, atq; in cogitatione uersari, atq; ea percipi. atq; hanc ipsam siue essentiam, siue naturam semper esse uniusmodi dicitis, ortum autem alio tempore aliter affici. THE. Dicimus enim uero. HOS. At istam in utrisque communionem uiri præstantissimi, quo nos tandem nomine putabimus appellare: an non eo, quod iam dudum posuimus: THE. Quod istud est? HOS. Affectionis meminimus, qua res aliquid pati dicitur, tu efficien-
tiae, qua afficit. has facultate quadam fieri ex congres-
sione mutua. Tu uero quid ad haec illi Theatete
sint responsuri, fortasse minus intelligis, ego longa
cosuetudine potui cognoscere. THE. Et quam tandem
oratione afferunt? HOS. Non concedunt nobis id,
quod ad hosce terrigenas de essentia diximus, esse
uerum. TH. Quid est isthuc? HOS. Satis nos arbitramur ea quae sunt, definiisse, cum diceremus ea con-
tineri facultate quadam, qua etiam minimae affectiones,
aut accipiuntur, aut afferuntur. THE. Sic est. HO.
Ad haec ita respondent, ut in ortu quidem conce-
dant partem inesse huius facultatis: in essentiis ue-
ro (quo uocabulo me iadudū pro oīcē uti uides)
nihil huiusmodi concire arbitrantur. THE. Quid
videt?

videturne aliquid dicere? HOS. Hos ita rursus adoriamur, dicemusque; nos uelle paulo etiam apertius discere, concedant ne praeterea animu quidem cognoscere, at essentiam cognitioni esse subiectam. THE. At hoc certe non negant. HOS. Quid, intelligere, atque cognoscere, aut contra cognosci et intelligi, efficientiam, an affectionem esse censetis: an utrumque, an in uno affectionem, in altero efficientiam ponitis: an neutrum illis ulla ex parte creditis inesse? nec dubium, quin neutrum inesse respondeant: nam aliqui cum superioribus eorum discreparet oratio. THE. Satishuc quidem intelligo. HOS. Quare si cognoscere et scire, est aliquo modo afficere, necesse est id quod scitur, pati, atque affici. Et hac de causa essentiam quae cognitione comprehenditur, eo ipso quod cognoscitur, in motu esse, propterea quod cognitione recipiat, eaque patiatur: hoc autem ei quod questus accidere posse non arbitramur. TH. Et recte quidem. HO. An, per louem, facile nobis persuadebitur, ei que uerem, et omnino est, nullum esse reuera nec motum, nec uitam, nec animu, nec ullam denique, inesse sagacitatem atque prudentiam: ut ei et uiuere, et sapere prorsus admiratur: uique, sancta illa, et uenerabili mente priuatam, cessare semper, et consistere sine omni motu potetur. TH. Durum hoc quidem erit, Hospes, admittere

PLATONIS

mittere. HOS. An uero mentem assignabimus,
uitam denegabimus? THE. Hoc qui possemus e
hos. An ut utrumque ei assignetur, in animo ta
men ea esse posita negabuntur? THE. At qui non
video alium locum. HOS. An ei potius, & uitam,
& animum dabimus: sed quamvis sit animatum, ta
men omni motione priuabimus? THE. Haec com
muni a mihi quidē aratione uidetur uel maxime aliena.
HOS. Et motū uero, & id quod motu cierit, inter
ea quae sunt, debere ponī, fatendum est. TH. Ma
xime. HOS. Ex quo conficitur Theatete, nulli rei,
quae quidē sit immobilis, mentem & intelligentiam,
ullo loco, aut ullo modo posse inesse, THE. Valde
tibi assentior. HOS. At uero si omnia moueri da
mus, & agitari, fieri etiam hoc modo, ut id ipsum de
quo loquimur, negetur in rerum esse natura THE.
Quo pacto? HOS. Quod est ex ipsis, & eodem
modo, in ipsisq; uersatur, an tibi uidetur unquam
fuisse sine summa stabilitate? THE. Mihi uero ne
quaquam. HOS. Quid sine ipsis, quae cōmemorauim
us, an ullo loco mētem aut esse uides, aut fuisse?
THE. Ne hoc quidem video. HOS. At si quis
erit, qui scientia, sapientiaque sublata, aut mente de
leta, de alia quipiam re asseueret, cum hoc erit nobis
omni ratione pugnandum. THE, omnino HOS.

Philo

Philosopho certe, & maxime si cui hæc sunt curæ,
& in aliquo precio, ob hæc ipsa plane necesse est,
opinor, nec eorum approbare sententiam, qui cum
uniuersum putent, aut una specie, aut pluribus conti-
neri, motū ei eripiunt omnem, ac stable faciunt: nec
rursus eorum, qui id quod est, motu cōcitant semper
terno: sed hoc ipsum quod est, omnēmque uniuersi-
tatem, ueriusq; naturæ esse dicemus, prout loca, &
quasi sedes in quibus uersantur, aut immobileis, aut
mobileis, iudicabimus postulare. THE. Sunt ista
uerissima. HOS. Quid igitur, an non satis etiam
id quod est, cōplexi uidemur oratione? THE. Sane
arbitror. HOS. Papæ mi Theætete: ut mihi nihil
etiam aliud in hac uidemur inuenisse, q; quæstionis
difficultatem. THE. Quid ita quæso? HOS. Nō
sentis bone adolescēs, nos in maxima huius quæ-
stionis ignoratione uersari, & tamē nobis aliquid
dicere uideri? THE. Mihi quidem certe: sed ubi
per imprudētiā lapsi simus, plane nō video HO.
Hoc etiam, atq; etiam uide, si quæ diximus, nunc ita
constituerimus, quemadmodum dixi, possimūs ne
optimo iure, eodē modo interrogari, quo illi à nobis
interrogabantur, qui dicunt uniuersitatem ex fri-
gore, & calore esse concretam. THE. Quæ name
erat illa interrogatio: redige quæso in memoriam.

HOS. Id

PLATONIS

HOS. Id quidē conabor omnino: tēq; nunc interro
 gabo, quemadmodum illos prius, ut interim etiam
 progrediamur aliquantulum. TH. Placet. HO.
 Age, motum, & quietem, nō ne censes maxime in-
 ter se esse contraria: THE. Quid nis? HO. Atqui
 utrumq; eorum, & alterutrum similiter esse dicis.
 THE. sic est eniuero. HOS. Cū concedis esse,
 placet ne etian ea motu quodā cieri? TH. Minime
 uero. HOS. An igitur ea stare significas cum esse
 dicis? THE. Ne hoc quidē. HOS. Iam in animo
 tertium quiddā quod sit, complectaris, quod in se &
 motū contineat, & quietē, quarum rerū tu communi-
 onē intuens, in eo quod essentiæ participes sunt, id
 circa eas ambas esse dixisti. THE. Prope adduci-
 mur tertiu quiddā edere, quod esse dicamus, quoties
 motū esse, & statū, seu requie esse pronunciamus.
 HO. Non igitur id quod est, utrūq; cōpleteatur, id
 est motionē, & quietē, sed aliud quiddā præter ista.
 TH. Ita uidetur. HOS. Ergo quod est, suapte natu-
 ra, nec stat, nec impellitur. TH. Scilicet. HO. Quid
 etiam restat, quo, qui cupiat secum aliquid hac de re
 cerii statuere, animum suū possit, cogitationemq; cō-
 uertere? THE. Quid censes? HOS. Haud facile
 quisquā quo se cōuertat, inuenerit. Quod enim nul-
 lo motu cietur, qui fieri potest, ut non quiescere di-

caius,

catur, atq; consistere: cōtraq; quod non cōsistit, quo
pacto putari possit immobile: nūc aut id quod est,
demonstrauius extra utrumq; possum esse: quid,
itāne fieri posse censes? THE. Ego uero minime
censeo. HOSP. At illud æquum est nos memo-
ria retinuisse. THE. Quid nam? HOSP.
Nos, cū quæreretur, id quod nō est, quorsum refer-
retur, in summa fuisse dubitatio: meministin? TH.
Quid ni? HOS. Quid, hæc cine dubitatio: & hæc
de eo quod est, quæstio, nū facilius uidetur? THE.
Mihi uero etiā maiori quadā uidemur, Hospes, dif-
ficultate impediti, si modo ulla esse maior potest.
HOSP. Ergo hoc quidem loco quæstionem relin-
guamus, nondum omni obscuritate discussa. Et quo-
niam utrumque, & id quod est, & id quod non
est, tantundem habet difficultatis: spes est, si alte-
rutm se nobis uel clarius obiulerit, uel obscurius,
etiam alterum eodem modo appariturum. Atque,
etiam si futurum sit, ut neutrum possimus uidere,
tamen ipsa disputatio, sic optimè conuenientissimeq;
processerit, si pariter utrumque tractabitur. TH.
Recte. HOSP. Ideoq; dicamus, quemadmodum
pluribus sæpe uocabulis hoc idem nominemus.

THE. Aliquod exemplum uelim proferas
HOSP. Multa homini quotidie nomina damus,

PLATONIS

ut & colores ei, magnitudinesq; & figuræ, & mis-
eria, uiriutesq; tribuamus: quibus in omnibus, alijsq;
innumeris, non modo hominē eum dicimus. sed etiā
bonitatē ei assignamus, & alia infinita: nec in homi-
ne solū: sed in alijs quoque idem facimus, ut primū
quang; rem unam esse ponamus, deinde rursum mul-
tas, & multis nominibus notatas. THE. Vera lo-
queris. HOS. Hinc opinor adolescentibus, & qui-
cunq; grandiores natu disciplinas consequantur, oc-
casionem dari, facultatemq; carpendi. Nam cui nō
sit facilimum reprehendere, ut quod fieri nullo mo-
do possit, ut aut unum multa, aut multa sint unum.
Et uero sibi in eo quoq; applaudunt, cùm nos uelat
dicere aliquem hominem bonum: sed quod bonum
est, bonum censem dicendū, hominem tantummodo
hominem uocandum. In hoc te genus hominum sæ-
pe numero puto incurrere, qui sint ista, similiaq;
meditati, cùm sint ætate admodum grandi, & præ
inopia sanæ mentis admirantur, & præclarum se
quiddam putent inuenisse, plenūq; sapientiæ. THE.
Ita est. HOS. Ut igitur ad omnes, qui post homi-
num memoriā aliquid de essentia disputationerunt,
nostra se conuerat oratio, quæ deinceps dicentur,
& ad hos ipsos, & ad eos quos paulo antè sumus
allocuti, sic instituantur, ut eos tantummodo interro-
gemus

rogemus. THE. Quibus modis interrogabimus? HOS. Quæremus, utrum esse, & stare, & moueri, non sint connectenda, neq; quidquā horum aliud alij sit conglutinandum: sed pro simplicibus syncretisq; sint habenda, neq; ullam permīstionē recipientia: an magis hæc omnia confundenda, dicendūmq; & sui partem cum alijs posse communicare, & recipere aliorum: an quædam posse, alia non posse? Horum Theætete omnium, quid illos malle dicemus? THE. Evidem pro illis nihil habeo quod ad ista respondeam. quin tu igitur potius inquiris, quid ex quaq; responsione sit consequens. HOS. Recte narras: ac si uidetur, fingamus illos negare quidq; ullo modo cum alio ullam habere communionē: qua quidem ratione, motus, & status, nullam essentiæ partem habebunt. THE. Nullam plane. HOS. Quid, an alterutrum erit essentiæ particeps? THE. Minime. HOS. Nempe si hæc ita posuerimus, ruere statim omnia, & concident. eorumq; sententia, qui mobile faciunt uniuersum: & eorum qui defigunt id ipsum, quia sit unum, tota labefiet. Ne eoru*m* qui consistet, qui quæcunq; sunt, informis quibusdam semper sui similibus esse posua asseuerant. Adiungitur enim, esse, uerbum ab his omnibus: nā aut mobilia esse dicunt, aut stabilia esse, atq; fixa.